
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 38
Del 17/11/2020

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL PERIODO 15/11 - 15/04  SULLE STRADE 
COMUNALI

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAURIZZI BRUNO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

 

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale - Nomina Responsabile Area Polizia Municipale  n. 34 del 

13/12/2019 
 
PREMESSO che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose  ed i fenomeni di pioggia 

ghiacciata possono avere durata e intensità tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti e 

condizionare il regolare svolgimento del traffico; 
 

CONSIDERATO che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di 

ridotte condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli; 
 

CONSIDERATO che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano produrre 

blocchi della circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non impossibile, garantire 

l’espletamento del servizio di sgombero neve; 
 

VISTI  gli artt. 6, comma 4, lett. e) e l’art.7 c. 1, lett. a ) del Nuovo Codice ella Strada e  l’art 122, comma 

8, del Regolamento di esecuzione e di attuazione  D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e l’art. 1 comma 1, lettera e), 

della Legge n. 120 del 29 luglio 2010; 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2020 n. 267; 
 

VISTA la “Direttiva sulla circolazione stradale in periodo invernale e in caso di emergenza neve” del 

Ministro delle Infrastrutture e trasporti Prot. RU/1580 del 16/01/2013. 
 

 

DISPONE 
 
Con riferimento al seguente elenco di strade Comunali o porzioni di strade nei tratti urbani 
ed extraurbani: 
 

• Via Anconella tutta la strada; 
• Via Barbarolo tutta la strada; 
• Via Bellini tutta la strada; 
• Via Bibulano tutta la strada; 
• Via Brilli tutta la strada; 
• Via Cà di Romagnolo tutta la strada; 
• Via D’Arturo tutta la strada; 
• Via Dei Campi tutta la strada; 
• Via Dei Mulini tutta la strada di competenza comunale; 
• Via Del Boschetto tutta la strada; 
• Via Del Poggio tutta la strada; 
• Via Del Pozzo tutta la strada; 
• Via Della Collina tutta la strada; 
• Via Della Guarda tutta la strada; 
• Via Della Repubblica tutta la strada; 



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 
 

 

• Via Della Serra tutta la strada; 
• Via Della Sorgente tutta la strada; 
• Via Della Valle tutta la strada; 
• Via Delle Croci tutta la strada; 
• Via Delle Lastre tutta la strada; 
• Via Delle Piane tutta la strada; 
• Via Delle Vigne tutta la strada; 
• Via Garibaldi tutta la strada; 
• Via Gnazzano tutta la strada; 
• Via Gragnano tutta la strada; 
• Via Furcoli tutta la strada di competenza comunale; 
• Via Lamastrelli tutta la strada; 
• Via Manfredi tutta la strada; 
• Via Mascagni tutta la strada; 
• Via Molino Mingano tutta la strada; 
• Via Monsignor Turrini tutta la strada; 
• Via Napoleonica tutta la strada; 
• Via Nazionale tutta la strada, nel tratto all’interno del centro abitato di Loiano; 
• Via Orioni tutta la strada; 
• Via Panoramica tutta la strada; 
• Via Pozzi tutta la strada; 
• Via Prato Grande tutta la strada; 
• Via Puccini tutta la strada; 
• Via Raighera tutta la strada; 
• Via Roma tutta la strada, nel tratto all’interno del centro abitato di Loiano; 
• Via Roncastaldo tutta la strada; 
• Via Roncobertolo tutta la strada; 
• Via Rossini tutta la strada; 
• Via San Giuseppe tutta la strada; 
• Via San Vincenzo tutta la strada; 
• Via Santa Margherita tutta la strada, nel tratto all’interno del centro abitato di Loiano; 
• Via Sabbioniccio tutta la strada; 
• Via Scanello tutta la strada; 
• Via Scascoli tutta la strada; 
• Via Simiani tutta la strada; 
• Via Vaiarano tutta la strada; 
• Via Valsicura tutta la strada; 
• Via Verdi tutta la strada; 
• Via Vezzano tutta la strada; 
• Via Zena tutta la strada; 

 
Che tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote ed i motocicli, transitanti 
sulle sopraelencate strade di competenza di questo Ente nel periodo dal 15 Novembre 
al 15 Aprile e nel medesimo periodo invernale per ogni anno successivo fino a revoca 

della presente ordinanza, devono essere muniti di pneumatici invernali, ovvero devono 
avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli idonei alla marcia su neve e ghiaccio. 
 
Nel periodo di vigenza dell’obbligo i ciclomotori a due ruote e i motocicli possono 

circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi in atto. 
 



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 
 

 

Gli pneumatici invernali che possono essere impiegati sono quelli omologati secondo la 

Direttiva 92/23/CEE del Consiglio della Comunità Europea e successive modifiche, ovvero 

secondo il corrispondente regolamento UNECE, muniti del previsto marchio di omologazione 

(contraddistinti con le sigle del tipo M+S, M.S, M&S, riportate sul fianco del pneumatico). 
 

I mezzi antisdrucciolevoli impiegabili in alternativa agli pneumatici invernali sono quelli di cui 

al Decreto del Ministro delle infrastrutture dei trasporti 10/05/2011 – Norme concernenti i 

dispositivi supplementari di aderenza per gli pneumatici degli autoveicoli di categoria M1, N1, 

O1 e O2. Sono altresì ammessi quelli rispondenti alla ONORM V5119 per i veicoli delle 

categorie M, N e O superiori, così come è fato salvo l’impiego dei dispositivi già in dotazione, 

purché rispondenti a quanto previsto dal Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti 13/03/2002 – Norme concernenti le catene da neve destinate all’impiego su veicoli 

della categoria M1. 
 

I dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili con gli pneumatici 

del veicolo su cui devono essere installati e in caso di impiego, devono essere seguite le 

istruzioni di istallazione fornite dai costruttori del veicolo e del dispositivo. I medesimi 

dovranno essere montati almeno sulle ruote degli assi motori.  
 

Nel caso di impiego di pneumatici invernali sui veicoli delle categorie M1 e N1 se ne 

raccomanda l’istallazione su tutte le ruote al fine di conseguire condizioni uniformi di 

aderenza sul fondo stradale.  
 

Nel caso di impiego di pneumatici chiodati, limitatamente alla marcia su ghiaccio, sui veicoli di 

categoria M1, N1, O1, l’istallazione deve riguardare tutte le ruote, secondo la Circolare n. 5871 

del 22/10/1971 del Ministero dei trasporti e dell’aviazione civile, in particolare i parafanghi 

devono avere istallato il dispositivo para spruzzo. 
 

In caso di presenza di neve o ghiaccio sulla strada, si dispone altresì l’obbligo di circolare con i 
dispositivi antisdrucciolevoli sopra menzionati montati, qualora sul veicolo non siano già 

montati gli pneumatici invernali. 
 

Il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Decreto legislativo 30 

aprile 1992, n.285, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. La sua inosservanza 

comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto legislativo. 
 

REVOCA 
 

La precedente Ord. n. 46/2014 (Prot. n. 2014/0007006) del 14/10/2014 integralmente sostituita dal 
presente atto. 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali  conformemente alle 
disposizioni CDS da porsi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale . 
 

Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia e Soccorso;  ed ai  
mezzi di pubblica utilità per interventi di emergenza nell’area. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori Pubblici 

ai sensi dell’art. 37 comma terzo del Codice della strada e art. 4 del regolamento di esecuzione, o in 

alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna. 
 

 



Polizia Municipale di Loiano Via Roma 55 40050 Loiano (BO) 
 

 

 


		2020-11-17T08:05:32+0100
	MAURIZZI BRUNO




